Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

ATA n. 149/2023

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, por

videoconferência, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências

Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1) Solicitação de Defesa de Mestrado; 2)

Solicitações de prorrogação de defesa de mestrado; 3) Solicitações de

prorrogação de defesa de doutorado; 4) Solicitações de docência Orientada; 5)

Solicitações de aproveitamento de teste de suficiência; 6) Processo de Pós-

doutorado, 7) banca qualificação mestrado, 8) Prorrogação qualificação de tese,

9) Assuntos Gerais. Estavam presentes: Virginia Vecchioli, Matheus Balduino

Salkovski Junges, Zulmira Newlands Borges, Mari Cleise Sandalowski, Eduardo Lopes

Cabral Maia, Maria Catarina Chitolina Zanini, Stephanie Virginio. A presidência da

reunião coube à Professora Virginia Vecchioli, que iniciou a reunião conferindo o

quórum. 1) Solicitação de Defesa de Mestrado: A Presidenta apresentou as

solicitações de defesa de Mestrado: 1.1) Gabriel Claro da Rosa (matrícula 202161080).,

1.2) Discente Gabriela Bastos Ribas (matrícula 202161081), com previsão de defesa

para o dia 01/09/2023. Em votação: Aprovado por unanimidade dos membros

presentes. 2) Solicitações de prorrogação de defesa de mestrado: A Presidenta

apresentou as solicitações de prorrogação  de defesa: 2.1) Brunna Felkl do Nascimento

– Matrícula 202161090  (Prorrogação de defesa de 05 meses), 2,2) Carilo Marzari

Machado – Matrícula 202160775  (Prorrogação de defesa de 02 meses), 2.3) Gabriel

Claro da Rosa – Matrícula 202161080 (Prorrogação de defesa de 03 meses), 2.4) Ingrid

Schmidt Visentini – Matrícula 202161092 (Prorrogação de defesa de 02 meses) - aluna

já defendeu em 30 de junho de 2023, 2.5) Jose Guillermo Perez – Matrícula 202060474

(Prorrogação de defesa de 02 meses) – destacando que discente ingressou no período

da pandemia momento em que a Instituição garantiu aos discente do período

pandêmico que os mesmos não seriam prejudicados, 2,6) Laíse Rosales Munhoz –

Matrícula 202161164 (Prorrogação de defesa de 05 meses), 2,7) Laura Perin Lucca –

Matrícula 202161117 (Prorrogação de defesa de 08 meses), 2.8) Lucas Back de Araújo

– Matrícula 202060476 (Prorrogação de defesa  de 04 meses), 2.9) Marcelo Simionato

Salamoni – Matrícula 202161049 (Prorrogação de defesa de 06 meses), 2.10) Mateus

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

Campos e Azevedo – Matrícula 202161209 (Prorrogação de defesa de 06 meses), 2.11)

Veronica Bonotto Crestani – Matrícula 202060481 (Prorrogação de defesa de 03

meses), salientando que. Em votação: solicitações de prorrogações de defesa de

mestrado foram aprovadas por unanimidade dos membros presentes.  Destaca-se que

a discente Ingrid Schmidt Visentini – Matrícula 202161092, já defendeu em 30 de junho

de 2023. 3) Solicitação de Prorrogação do prazo de defesa do doutorado: A

Presidenta apresentou as solicitações de prorrogação das discentes do doutorado: 3.1)

Rafaela Oliveira Borges – Matrícula 201960269 (Prorrogação de 02 meses), 3.2)

Jordana de Moraes Neves – Matrícula 201961072 (Prorrogação de defesa até final de

fevereiro de 2024). Em votação: as solicitações de prorrogação de prazo de defesa

final do doutorado foram aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 4)

Solicitação de Docência orientada: A Presidenta apresentou as solicitações de

docência orientada para 2023/2: 4.1) Jeniffer Hubner – Matrícula 202361132 – na

disciplina DCS923 – Epistemologia das Ciências Sociais (Prof. Responsável pela

disciplina Francis Moraes de Almeida) Orientador Prof. José Marcos Froehlich, 4.2)

Matheus Braz Horstmann – Matrícula 202360263 - na disciplina ISP1216 – Teoria

antropológica 1 – Orientadora/Profa. Responsável pela disciplina Virginia Vecchioli, 4.3)

Mayco lima da Silva – Matrícula 202360059 -  na disciplina ISP1201 – trabalho, território

e desenvolvimento – Orientadora/ Profa. Responsável pela disciplina Laura Senna, 4.4)

Norberto Quintana Guidotti de Ornelas – Matrícula 202360463 na disciplina ISP1201 –

trabalho, território e desenvolvimento – Orientadora/ Profa. Responsável pela disciplina

Laura Senna, 4.5) Thaina Saciloto Paulon – Matrícula 202260385 – na disciplina

ISP1209 – Antropologia Brasileira – Orientadora/Profa. Responsável pela disciplina

Profa. Zulmira Newlands Borges. Em votação: as solicitações de docências orientadas

aprovadas por unanimidade dos membros presentes. 5) Solicitação de

aproveitamento disciplinas/teste de suficiência: A Presidenta apresentou as

solicitações de aproveitamento de teste de suficiência dos (as) seguintes discentes: 5.1)

Fernanda Sena Fernandes – Matrícula 202360026 (em língua inglesa, com nota 6,25),

5.2) Gabriel Claro da Rosa – Matrícula 202161080  (em língua espanhola, nota 7,00)

aprovado ad referendum, 5.3)  Jeniffer Hübner – Matrícula 202361132 (em língua

inglesa nota 7,50), 5.4) Ricardo Correa – Matrícula 201960586 (em língua francesa,

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

aprovado), 5.5) Stephanie da Motta Virginio – Matrícula 202360266 (em Espanhol pela

UFSM). Em votação: As seguintes solicitações de aproveitamento de teste de

suficiência foram aprovadas por unanimidade dos membros presentes: Fernanda Sena

Fernandes, Gabriel Claro da Rosa, Jeniffer Hübner. As Solicitações indeferidas por falta

de comprovação dos respectivos testes: Stephanie da Motta Virginio, devolvido o

processo solicitando anexo do certificado, Ricardo Correa – colegiado indicou contato

com a instituição UNIVALI para conferencia da autenticidade do certificado que não

possui assinatura digital. 6) Processo de Pós-doutorado: A Presidenta apresentou a

solicitação de Pós-doutorado de Morgana de Melo Machado, informando que todos os

documentos necessários estão no processo, na sequencia passou a palavra a Profa.

Maria Catarina Chitolina Zanini indicada no processo como supervisora/orientadora da

candidata a pós-doutorado, que destacou a importância da pesquisa a ser desenvolvida

pela requerente, após os esclarecimentos em relação a solicitação de pós-doutorado

sem custos financeiros ao programa, que não impede a requerente de participar de

futuros editais de pos-doc com auxílio financeiro. Em votação: Aprovado por

unanimidade dos membros presentes. 7) banca qualificação mestrado: A Presidenta

apresentou a solicitação de banca de qualificação de mestrado do discente Vitor

Augusto Larrosa Hatje – Matrícula 202260123. Em votação: Aprovado por

unanimidade dos membros presentes. 8) Prorrogação qualificação de tese: A

Presidenta apresentou a solicitação de prorrogação de qualificação de doutorado do

discente Anderson Souto Neves – Matrícula 202170028. Em votação: Aprovado por

unanimidade dos membros presentes. 9) Assuntos Gerais Assuntos gerais: A

Presidente comunicou que a PRPGP ofereceu uma nova bolsa de mestrado ao

Programa. Prof. Eduardo Lopes Cabral Maia questionou a possibilidade de as bancas

de qualificação serem fechadas, ficando facultadas aos orientadores a decisão. A

Presidente informou que fará a solicitação de colocar no formulário de

abertura/encaminhamento das bancas de qualificação a possibilidade de marcar se a

defesa será aberta ou fechada.  Profa. Mari Cleise Sandalowski sugere que as

convocações sejam encaminhadas por memorando com as questões mais detalhadas.

Não havendo nada mais a constar, eu, Jane Santos da Silva, Assistente em

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

Administração, lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros

presentes.

	ATA n. 149/2023